（2）发行人持股 5%以上股东有能力以现金方式全额认购根据本次配股方案

确定的本公司可获得的配售股份

根据发行人提供的截至 2026 年 1 月 20 日的股东名册，发行人持股 5%以上

4

股东仅广东百邦合，其持有发行人 97,198,036股股份，占发行人总股本的 25.10%；

其中，广东百邦合所持 48,599,018 股股份已被质押，占发行人总股本的 12.55%，

主要用于向佛山农村商业银行股份有限公司张槎支行申请并购贷提供担保。

根据广东百邦合出具的《关于全额认购广东鸿特科技股份有限公司向原股东

配售股份之可配售股份的承诺函》，其承诺以现金方式全额认购根据本次配股方

案确定的可获配售股份，且用于认购本次配股项下可配售股份的资金来源合法合

规，为自有资金或自筹资金。

假设本次配股方案为每 10股配售 4股，募集资金总额为不超过人民币 65,000

万元，则对应配股价格最高为 4.19 元/股；按照广东百邦合目前持股数量计算，

其可认配 38,879,214 股，所需认购资金为不超过 16,290.39 万元。

鉴于广东百邦合已于 2025 年 12 月 19 日召开股东会并作出决议，决定由其

股东卢宇轩与卢斯欣等比例增资人民币 8,000 万元，拟用于认购发行人本次配股

项下可配售股份，截至本补充法律意见书出具日，前述增资已实缴到位。此外，

考虑到卢宇轩和卢斯欣家族名下产业众多、资金实力雄厚，且与当地金融机构保

持着良好的合作关系，广东百邦合未来通过向股东或金融机构借款来筹集本次配

股的认购资金预计不存在障碍。

因此，广东百邦合有能力以现金方式全额认购根据本次配股方案确定的发行

人可获得的配售股份，其无法足额认购可获配股份的风险较低。

2. 是否会对股权结构产生影响

经查验国内 A 股市场自 2020 年 1 月 1 日以来成功发行的 39 个配股项目，

原股东的平均认购率为 96.38%。因此假设：

（1）本次配股按每 10 股配售 4 股进行；

（2）发行人前十大股东之一陕西省国际信托股份有限公司—陕国投·聚宝

盆 26号证券投资集合资金信托计划因所持发行人 1.61%股份处于司法冻结状态，

故假设其不参与本次配股认购；

（3）发行人控股股东广东百邦合已出具《关于全额认购广东鸿特科技股份

有限公司向原股东配售股份之可配售股份的承诺函》，若广东百邦合未履行其认

配股份的承诺，则将致使本次配股发行失败，故假设其全额认购。

5

基于上述因素综合考虑，进一步假设本次配股发行人原股东认购比例为

95.00%，则本次配股对发行人股权结构的影响情况如下：

股东
本次配股前 本次配股后

持股数量（股） 持股比例（%） 持股数量（股） 持股比例（%）

广东百邦合 97,198,036 25.10 136,077,250 25.46

其他股东合计 290,082,764 74.90 398,370,254 74.54

总计 387,280,800 100.00 534,447,504 100.00

由上表可见，假设本次配股原股东认购比例为 95.00%且控股股东广东百邦

合全额认购，则本次配股发行完成后，广东百邦合的持股比例将由发行前的 25.10%

上升到发行后的 25.46%，其他股东合计持股比例将由发行前的 74.90%下降到发

行后的 74.54%，对发行人的股权结构影响总体较小。

综上，本次配股不会对发行人的股权结构产生重大影响，不会稀释控股股东

持有发行人股份比例，不会导致公司控股股东和实际控制人变更。

（二）核查程序

1. 查阅发行人截至 2026 年 1 月 20 日的股东名册及《股东证券质押及司法冻

结明细表》；

2. 查询发行人股份在京东资产交易平台上的拍卖信息；

3. 查阅广东百邦合的股东会决议及其增资的出资凭证；

4. 对发行人实际控制人卢宇轩进行访谈；

5. 查阅广东百邦合出具的《关于全额认购广东鸿特科技股份有限公司向原股

东配售股份之可配售股份的承诺函》；

6. 查询了 2020 年 1 月 1 日以来发行成功的配股项目案例，统计各项目的认

购率情况，并对本次配股对股权结构的影响情况进行了模拟测算。

（三）核查结论

发行人持股 5%以上的大股东仅为广东百邦合，其有能力以现金方式全额认

6

购根据本次配股方案确定的发行人可获得的配售股份；本次发行不会对发行人的